关于公示第七批台山市级非物质文化遗产代表性项目推荐名录的公告

为贯彻落实国务院办公厅《关于加强我国非物质文化遗产保护工作的意见》（国办发〔2005〕18号）和《广东省非物质文化遗产条例》，进一步建立健全我市非物质文化遗产名录体系，由台山市文化广电旅游体育局组织开展第七批台山市级非物质文化遗产代表性项目的申报和评审工作。经台山市非物质文化遗产专家评审委员会审核，从申报的项目中评出了“台山烧猪制作技艺”等18个项目作为第七批台山市级非物质文化遗产代表性项目推荐名录。现将第七批台山市级非物质文化遗产代表性项目推荐名录在“台山市文化广电旅游体育局”和“台山市文化馆”网站向社会公示，公示期为20日（2025年10月31日-2025年11月19日）。如有异议，请向台山市非物质文化遗产保护中心提出。
联系地址：台山市台城环北大道93号侧
联 系 人：谢淑贞
联系电话：5558323
附件：1.第七批台山市级非物质文化遗产代表性项目推荐名录
2.台山市级非物质文化遗产代表性项目名录扩展
项目推荐名录

[bookmark: _GoBack]
台山市非物质文化遗产保护中心
2025年10月31日

附件1
第七批台山市级非物质文化遗产代表性项目推荐名录
（共计15项）
	序号
	项目类别
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	传统技艺（13）
	台山烧猪制作技艺
	台城街道

	2

	台山大包制作技艺
	台城街道

	3

	台山蚝豉制作技艺
	台山市汶村镇党群服务中心（台山市汶村镇退役军人服务站）

	4

	水步红茶传统制作技艺
	江门市潮熹食品有限公司

	5

	台山咸汤圆制作技艺
	台山市文化馆

	6

	四九牛骨汤制作技艺
	台山市四九镇

	7

	白沙稻草灰咸蛋制作技艺
	台山市白沙镇威胜蛋品加工厂

	8

	三合鸡酒制作技艺
	台山市三合镇

	9

	台山菜果饭
	台山市三合镇

	10

	台山糍制作技艺
	台山市三合镇

	11

	黑豆鸡爪芋汤制作技艺
	台山市信利餐饮有限公司

	12

	芋头糍水制作技艺
	台山市冲篓镇

	13

	台山葛根粉制作技艺
	台山市冲篓镇

	14
	传统医药（1）
	止咳宝片秘方
	特一药业集团股份有限公司

	15
	民俗（1）
	三合黎洞打铁花
	台山市三合镇北联黎洞下村

附件2
台山市级非物质文化遗产代表性项目名录
扩展项目推荐名录
（共计3项）
	序号
	项目类别
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	传统技艺（3）
	大腊坊腊味制作技艺
	台山市水步镇大腊坊腊味制品厂

	2

	台山菌香烧猪制作技艺
	台山市白沙镇

	3

	罗氏虾羔制作技艺
	台山市冲篓镇